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3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В развитии экономики страны

(региона, территории, отрасли и т. п.) важную роль играют инвестиции, от

объема и структуры которых, а также состояния инвестиционного процесса

зависит решение многих социально-экономических задач, связанных с обес-

печением экономического роста, соответствия структуры капитала и произ-

водства, изменяющейся конъюнктуре рынка, повышения жизненного уровня

населения, конкурентоспособности хозяйствующих субъектов, макроэконо-

мической стабильности. Особое значение в условиях углубления рыночных

отношений, усиления конкуренции на рынках и поворота в сторону каче-

ственного совершенствования национального хозяйства приобретает инве-

стиционный процесс, что характерно и для предприятий АПК РФ.

Решение этой сложной и многосторонней проблемы тесно связано с

управлением инвестиционным процессом, позволяющим активизировать ин-

вестиционную деятельность в АПК. Таким образом предприятия АПК могут

выйти из кризисного положения и создать реальные предпосылки для увели-

чения производительности труда, а также решения социальных проблем села.

Актуальность инвестиционного подхода к развитию АПК региона обуслав-

ливается спецификой агропромышленного производства, подверженного

влиянию факторов, ведущих к потере прибыли, несостоятельности предприя-

тия и банкротству. При этом роль инвестиционной деятельности возрастает

по мере усложнения внешней и внутренней среды предприятий данного ком-

плекса в ходе развития современной рыночной экономики. Поэтому только

при управлении процессом, связанным с повышением инвестиционной при-

влекательности, возможно решение задачи экономического развития.

Общие положение о роли и значении инвестиций в функционировании

и развитии АПК, его сфер и отраслей указывают на необходимость управле-

ния инвестиционным процессом в рассматриваемом комплексе.
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Недостаточное внимании к решению рассматриваемой проблемы в

нашей стране, теоретическому и методическому обеспечению управления

инвестиционным процессом в первичных звеньях АПК и характеризуют ак-

туальность выполненного диссертационного исследования, его значимость и

стратегическую направленность.

Степень научной разработанности проблемы. Исследованию про-

блем управления инвестиционным процессом были посвящены работы мно-

гих отечественных и зарубежных ученых-экономистов. Изучению вопросов

данного вида управления посвящены труды таких отечественных ученых, как

Агеенко A.A., Балабанов И.Т., Вечканов Г.С., Гришина И., Ендовицкий Д.А.,

Золотогоров В.Г., Коссов В.В., Лозовский Л.Ш., Меркулов Я.С., Новиков

В.А., Райзберг Б.А, Сергеев И.В., Шопенко Д.В., Чуб Н., Яновский B.B. и др.

При подготовке диссертации были использованы труды ряда зарубеж-

ных ученых, способствовавших развитию теории управления инновацион-

ным процессом: Баффетт У., Гюнтер В., Дорнбуш Р., Фишер С., Шмалензи

Р., Улрих Г. и др.

Различные аспекты экономики АПК региона рассматриваются в рабо-

тах дагестанских ученых-экономистов: Абдуллаевой Т.К., Агаларханова

М.Д., Аллахвердиева А.И., Ахмедовой Ж.А., Гасанова М.А., Гимбатова Г.М.,

Дохоляна С.В., Ибрагимова М.А., Зайналова М.И., Казиханова А.М., Ками-

лова М.К., Камиловой П.Д., Петросянца В.З., Пулатова З.Ф., Халималова

М.М., Ханмагомедова С.Г., Шейхова М.А. и др.

Оценивая вклад и полученные результаты действующих ученых-

экономистов, следует отметить, что проблема управления инвестиционным

процессом до настоящего времени изучена недостаточно полно. Дальнейше-

го исследования требуют, в частности, имеющиеся теоретические подходы к

управлению данным процессом в АПК страны и регионов с учетом особен-

ностей их функционирования и развития. Все большее значение приобретает

расширение использования теоретических положений подобного рода в раз-

работке инвестиционной политики в АПК на региональном уровне. Не охва-

5

чены все аспекты оценки развития инвестиционного процесса АПК конкрет-

ного региона, а также обеспечения его инвестиционной привлекательности.

Недостаточно исследована система государственного управления инвестици-

онными процессами АПК и многое другое. Все это и определило постановку

цели, основных задач и направлений проведенного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является уточнение теоретических положений и разработка методических

рекомендаций по совершенствованию управления инвестиционными процес-

сами в АПК, его отраслях и первичных звеньях, способствующих повыше-

нию результатов хозяйственной деятельности в сложившихся условиях оте-

чественной экономики.

В соответствии с поставленной целью автором решались следующие

взаимосвязанные задачи:

‒ исследование теоретических и методологических положений управ-

ления инвестиционными процессами в национальном хозяйстве

страны и АПК регионов;

‒ установление особенностей формирования инвестиционной полити-

ки АПК на уровне региона;

‒ проведение анализа современного состояния АПК и оценка влияния

инвестиционных процессов на развитие агропромышленных пред-

приятий региона;

‒ разработка модели государственного управления инвестиционными

процессами, как направления повышения эффективности функцио-

нирования АПК региона;

‒ исследование положений по разработке и реализации долгосрочной

инвестиционной стратегии, выступающей важным элементом со-

вершенствования управления инвестиционными процессами на ре-

гиональном уровне;

‒ исследование основного содержания используемых методик и под-

ходов к оценке инвестиционной привлекательности и разработка
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методики балльной оценки инвестиционной привлекательности

АПК региона.

Предметом исследования является совокупность теоретических, ме-

тодических и практических вопросов формирования и совершенствования

управления инвестиционными процессами в АПК региона.

Объектом исследования выступает агропромышленный комплекс

России и Республики Дагестан.

Область исследования. Диссертационная работа соответствует специ-

альности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: эконо-

мика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(АПК и сельское хозяйство), п. 1.2.33. «Особенности воспроизводственного

процесса в АПК и сельском хозяйстве, в том числе воспроизводства основ-

ных фондов, земельных и трудовых ресурсов, инвестиционной деятельности,

финансирования и кредитования» и п. 1.2.41. «Планирование и управление

агропромышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК» научно-

го направления паспорта специальностей ВАК.

Теоретической и методологической основой исследования служат

научные труды отечественных и зарубежных ученых, посвященные пробле-

мам теории и практики управления инвестициями и инвестиционным про-

цессом, его организации и оценки. В процессе проведения исследования ис-

пользовались методы обобщения, системного, логического, экономического,

статистического анализа и другие общенаучные методы.

Информационное обеспечение диссертации составили законодатель-

ные и нормативные акты Российской Федерации и Республики Дагестан, ста-

тистические данные Территориального органа Федеральной службы государ-

ственной статистики по РД, статистическая информация министерств и ве-

домств РФ и РД, справочные и нормативные материалы.

Научная новизна исследования заключается в совершенствовании

теоретического и разработке методического обеспечения управления инве-

стиционными процессами в агропромышленном комплексе с целью форми-
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рования оптимальных условий для эффективной деятельности хозяйствую-

щих субъектов АПК региона.

К основным научным результатам, полученным лично автором, отно-

сятся следующие:

‒ уточнено и дополнено содержание управления инвестиционными

процессами, как системы, включающей организационные структу-

ры, методы и принципы воздействия на инвестиционный процесс

для достижения экономических, социальных и других интересов хо-

зяйствующих объектов;

‒ обосновано содержание и назначение государственного управления

инвестиционными процессами в АПК, а также методы его воздей-

ствия в России в условиях рынка, исходящие из масштаба влияния

на управляемый объект и уровней иерархии, включая территориаль-

ное, отраслевое, федеральное, региональное, муниципальное управ-

ление, а также управление на микроуровне с соответствующими

управленческими органами;

‒ разработаны концептуальные положения формирования инвестици-

онной политики в АПК на уровне региона применительно к россий-

ским условиям ведения бизнеса, способствующей не только выбору

приоритетных направлений вложения инвестиций, но и поиску ис-

точников их финансирования при нехватке собственных финансо-

вых ресурсов;

‒ проведена оценка развития инвестиционного процесса в АПК реги-

она (Республики Дагестан), на основе которой обоснована необхо-

димость создания благоприятного инвестиционного климата путем

концентрации усилий всех заинтересованных структур и имеющих-

ся ресурсов в АПК региона на осуществлении структурно-

технологической модернизации за счет активизации инноваций и

инвестиций, что требует тесного взаимодействия исполнительной
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власти и местного самоуправления с инвесторами на основе госу-

дарственно-частного партнерства;

‒ сформулированы теоретические положения по усилению инвести-

ционной привлекательности АПК региона и на этой основе разрабо-

тана методика балльной оценки инвестиционной привлекательности

АПК региона, позволяющая выявить влияние отдельных факторов и

определить приоритетные направления повышения инвестиционной

привлекательности данного комплекса;

‒ разработана концептуальная модель государственного управления

инвестиционными процессами в АПК региона, способствующая

укреплению инвестиционного потенциала агропромышленных

предприятий путем усиления роли государства в социально-

экономическом развитии данного комплекса;

‒ предложены и обоснованы стратегические подходы к развитию ин-

вестиционных процессов в АПК региона, включающие разработку и

реализацию долгосрочной инвестиционной стратегии, как важней-

шего инструмента достижения целей программы социально-

экономического развития региона.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,

что полученные в диссертации результаты могут быть использованы в каче-

стве теоретической и методической базы при формировании управления ин-

вестиционными процессами в АПК региона с учетом особенностей совре-

менного этапа российской экономики и зарубежного опыта. Тем самым ста-

новится возможным совершенствование механизма управления данным про-

цессом и осуществлять выбор направлений и мероприятий по привлечению

инвестиций в развитие агропромышленного комплекса конкретного региона.

Апробация результатов исследования. Основные положения диссер-

тационной работы докладывались и получили одобрение на ежегодных науч-

но-практических конференциях, а также на научных сессиях и семинарах

профессорско-преподавательского состава, научных сотрудников и аспиран-
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тов, проводимых Дагестанским государственным университетом, Дагестан-

ской государственной сельскохозяйственной академией, Институтом соци-

ально-экономических исследований Дагестанского научного центра Россий-

ской Академии наук в 2013-2016 гг.

Основные положения проведенного диссертационного исследования

отражены в 6 научных публикациях общим объемом 3,7 п.л., в том числе ав-

торских 3,7 п. л., из них три в журналах, входящих в перечень изданий, реко-

мендованных ВАК Министерства образования и науки России.

Объем и структура работы Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения и списка использованной литературы, включающего 102

наименования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ

ИНВЕСТИЦИОННЫМИ ПРОЦЕССАМИ В АПК

1.1. Теоретические аспекты регулирования инвестиционных про-

цессов в АПК

В процессе решения вопроса о размещении и эффективном использо-

вании инвестиций, следует понимать взаимосвязь между формой и содержа-

нием инвестиций. Этот вопрос в научной литературе недостаточно освещен.

Формами инвестиций являются конкретные виды инвестиций, исходя из ис-

точников, объемов и назначения, а содержанием инвестиций – экономиче-

ские отношения в комплексе, которые связаны с их формированием, направ-

лением использования и результатом, иными словами, отношения, склады-

вающиеся между участниками инвестиционного процесса, включая государ-

ство.

Обязательным условием оптимизации размеров инвестиций является

программирование инвестиционного эффекта, которое относится к совер-

шенствованию форм и содержанию инвестиций в их теснейшей взаимосвязи.

Важно активизировать инвестиционную деятельность в аграрном производ-

стве, поскольку эта деятельность является важным фактором, за счет которо-

го предприятия АПК могут выйти из кризисного положения. Посредством

активизации инвестиционных процессов создаются реальные предпосылки

для того, чтобы увеличить производительность труда, решить социальные

проблемы села [39, 44, 99].

Развитие ни одного сектора экономики, включая и такой, как агропро-

мышленный, не может быть успешным, если отсутствуют необходимые для

этого условия – высокие темпы и значительные масштабы накопления капи-

тала [40, 41, 97].

Инвестиционный процесс является ключевым фактором развития эко-

номики. Только при управлении процессом, связанным с повышением инве-

стиционной привлекательности, возможно решение задачи экономического
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развития. Каждый шаг, каждое действо в направлении повышения инвести-

ционной привлекательности являются средством, способствующим выходу

из кризиса, и по этой причине повышение инвестиционной привлекательно-

сти является ключевым вопросом текущего момента [35]. Невозможно дать

одно исчерпывающее определение понятию «инвестиции», поскольку оно

достаточно объемное и широкое. [17, 24, 26, 38, 98]. Широкое толкование

слова «инвестиции», которое присуще действующему российскому законода-

тельству, предусматривает все материально-имущественные и иные ценно-

сти, в том числе и интеллектуальные, целью которых является получение

прибыли или достижение социального эффекта в разные виды деятельности,

прежде всего в предпринимательской.

По своему содержанию понятие «инвестиции» в зависимости от разде-

ла науки или области практической деятельности имеет свои особенности

трактовки.

Так, инвестиции в макроэкономике – это та часть совокупных расхо-

дов, которые связаны с приобретением новых средств производства (произ-

водственные или фиксированные инвестиции), а также средства, вложенные

в жилищное строительство и в увеличение товарных запасов. Иначе говоря,

под инвестициями в макроэкономике понимают часть валового внутреннего

продукта, которая представляет собой прирост капитала в экономике, не по-

требленная за текущий период.

Теория производства и макроэкономика в целом подразумевают под

понятием «инвестиции» процесс, который создает новый, дополнительный

капитал, вкладываемый в средства производства и в человеческий капитал.

В экономической теории под инвестированием понимается созданный

новый капитал, то есть, инвестированием является процесс возникновения

чистого прироста реального капитала общества.

С точки зрения финансовой теории инвестирование-это приобретенные

реальные или финансовые активы, то есть затраты «проводимые в настоящее

время, для того, чтобы получить выгоду в будущем».
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Классическая экономическая теория рассматривает рынок капиталов,

как и финансовый рынок, как рынок заемных средств. Под ценой здесь под-

разумевается процент, который выплачивает заемщик.

С точки зрения теории заемных средств при анализе рынка капитала

применяется неоклассическая методология, в основе которой исследование

факторов, определяющих спрос, предложение и равновесие на рынке. Основ-

ное положение экономической теории инвестиций – установить равновесные

объемы спроса и предложения инвестируемых средств и равновесную цену

(процентную ставку).

Под финансовыми инвестициями следует понимать вклад средств в

обмен на документально оформленные обязательства. Появление финансо-

вых инвестиций способствовало образованию финансового рынка. Классиче-

ская модель финансового рынка заключена в теории заемных средств. Благо-

даря этой теории возможен анализ фундаментальных факторов, образующих

этот рынок, отслеживание закономерностей, которые устанавливают рыноч-

ное равновесие, рыночные цены (ставки процента) и объемы инвестиций, в

первую очередь финансовые.

Все затраты, связанные с созданием нового или восстановлением суще-

ствующего капитала являются реальными инвестициями. Если сравнивать

понятие «инвестиции» с понятием «капитальные вложения», в понятие «ин-

вестиции входит более широкий круг экономических отношений. В отличие

от централизованной плановой экономики, в рыночной экономике объектив-

но действуют другие критерии, с помощью которых отбираются инвестици-

онные проекты и другая оценка их эффективности. В рыночной экономике

инвестиционный процесс протекает в быстро меняющейся среде, в которой

действия таких факторов как неопределенность и риск наиболее высокая. В

этих условиях управление инвестиционным циклом должно быть высоко-

профессиональным. Разработку инвестиционных программ, которые опреде-

ляют процедуру предоставления кредитов и гарантий инвесторам, разраба-

тывают алгоритм, связанный с созданием институциональных структур по
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информационному и техническому содействию инвестициям следует прово-

дить на макро-, мезо – и микроэкономических уровнях.

К субъектам инвестиционной деятельности следует относить инвесто-

ров, заказчиков, пользователей инвестициями.

Объекты инвестиционной деятельности состоят из вновь создаваемых

и модернизируемых основных фондов и оборотных средств во всех отраслях

и сферах народного хозяйства, ценных бумаг, целевых денежных вкладов,

научно-технической продукции, других объектов собственности. А также

имущественных прав и прав на интеллектуальную собственность, всех видов

деятельности, не запрещенных законом [17, 23, 26, 38, 99].

Инвестиционная деятельность осуществляется, исходя из следующих

основных принципов: органы государственной власти и управления, обще-

ственные организации, юридические лица и граждане не вмешиваются в ин-

вестиционную деятельность, которая не противоречит действующему зако-

нодательству; добровольность инвестирования; любые инвесторы не зависи-

мо от того, какой формой собственности они обладают и каким видом дея-

тельности занимаются, за исключением случаев предусмотренных законода-

тельством равноправны; участники инвестиционной деятельности, обладают

равными правами; защищенность инвестиций; свободный выбор критериев

при осуществлении инвестиционной деятельности; соблюдаются права и ин-

тересы граждан, юридических лиц и государства охраняются законом в про-

цессе осуществления инвестиционной деятельности [18, 23].

Инвесторы имеют возможность в осуществлении совместного инвести-

рования на добровольных началах. Отношения между субъектами инвести-

ционной деятельности определяет договор (контракт) между ними. Реализа-

ция инвестиционной деятельности зависит от того, какими возможностями

обладает инвестор, каковы задачи и масштабность программ инвестирования.

Источники инвестирования – это совокупность, которая состоит из собствен-

ных финансовых ресурсов, внутрихозяйственных резервов; заемных финан-
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совых средствах инвесторов1; привлеченных финансовых средствах инвесто-

ров2; денежных средствах, которые объединения (союзы) предприятий цен-

трализуют в установленном порядке; инвестиционных ассигнований, кото-

рые выделены государственными бюджетами РФ, республик в составе Рос-

сии, местными бюджетами и соответствующими внебюджетными фондами;

иностранных инвестиций [17, 26].

В экономической литературе нет четкого разграничения источников

финансирования. Следует проводить разграничения между внутренним инве-

стированием, которое осуществляется средствами хозяйствующего субъекта

(могут быть собственные средства), заемными (без участия инвестора со сто-

роны) и внешними инвестициями, которые осуществляет внешний инвестор.

Государство в лице федеральных органов регулирует инвестиционную

деятельность, проводят инвестиционную политику, направленную на соци-

ально-экономическое и научно-техническое развитие РФ, дают гарантии

субъектам инвестиционной деятельности. На субъектах инвестиционной дея-

тельности лежит ответственность за то, чтобы все требования законодатель-

ства, действующие на территории РФ, а также обязательства, предусмотрен-

ные в договорах (контрактах) были соблюдены.

Следует отметить, учитывая то, что российские регионы сегодня зна-

чительно дифференцируются по социально-экономическим условиям, что

методологически целесообразно в первую очередь рассмотреть, инвестици-

онную привлекательность региона.

Инвестиционной деятельность на региональном уровне – это движущая

сила социально-экономического развития регионов и государства, за которой

ведется пристальное наблюдение региональными и государственными вла-

стями.

Давая определение экономической сущности инвестиций, необходимо

учесть, что в современной экономической литературе понятие категории

1 банковские и бюджетные кредиты, облигационные займы и другие средства
2средства, полученные в результате продажи акций, паевых и иных взносов членов трудовых коллективов,
граждан, юридических лиц
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«инвестиции» характеризуется «совокупностью затрат, которые реализуются

как долгосрочные вложения капитала» в различные отрасли хозяйства для

того, чтобы получить предпринимательский доход или процент.

Наиболее полно понятие инвестиции раскрывают исследователи А.Е.


[…]


итогового показателя и содержат данные о состоянии экономики, уровне по-

литического риска, состоянии общей задолженности, способности обслужи-

вать долг, кредитоспособности, доступности кредитов банка, доступности

краткосрочного финансирования, доступности долгосрочного кредитования,

уровне риска возникновения форс-мажорных обстоятельств. Названные по-

казатели рассчитываются с помощью либо расчетно-аналитического, либо

экспертного методов.

Упомянутые процентные соотношения нужно отнести к наилучшим

значениям, характеризующим каждый из факторов, в то время как для

наихудших значений характерен нулевой показатель. Сумма всех девяти по-

казателей является общим показателем рисков для каждой страны.

Рейтинговым агентством Standard & Poor's инвестиционная привлека-

тельность оценивается на основе анализа кредитных рейтингов

Важное значение отводится индексу восприятия коррупции (ИВК),

расчет которой ведет неправительственная международная организация

«Transparency International», которая была основана в Германии в 1993 г. и

имеет свои отделения в 87 странах мира. С 1997 г. каждый год публикуется

ИВК, который является одним из самых важных индексов. Данный индекс

исчисляется исходя из оценок, которые дают независимые исследовательские

центры и институты (по 102 странам мира). Правилами предусмотрено, что в

основе расчета данного индекса должны быть результаты не менее трех неза-

висимых исследований (экспертные опросы). Если такие опросы отсутствуют

страна исключается из списка индексируемых стран в текущем году.

Говоря о повышении инвестиционной привлекательности региона,

нельзя обойти стороной организационный фактор, который характеризуется

уровнем политической активности в регионе.
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Результативность инвестиций во многом обусловлена правовой защи-

щенностью инвестора и надежностью законодательно-правового механизма.

Данное умозаключение дает основания для рассмотрения таких показателей,

как налоговая система льгот для инвесторов, уровень развития инвестицион-

ной законодательной базы в регионе, а также уровень преступности в реги-

оне. Далее нами были рассчитаны удельные веса каждого показателя. Экс-

перты каждый показатель, который учитывался в баллах от 0 до 10. О баллов

означал низкую степень важности фактора, 10 баллов – крайне важный пока-

затель. Удельный вес каждого показателя определялся в три этапа. Сначала

суммировались все баллы по данному виду показателя. Затем определялось

процентное отношение оценки экспертов к максимальному балльному значе-

нию каждого фактора равному 250. В заключении, рассчитывался удельный

вес данного фактора в процентной составляющей от максимально возможно-

го значения. Максимальный удельный вес может равняться 10.

Рейтинг определялся по предложенным нами следующим 14 позициям:

1. Степень сельскохозяйственной освоенности территории; обеспечен-

ность региона водными ресурсами; наличие границ с экономически

важными регионами

2. Темпы роста объема производства продукции АПК

3. Доля выручки от реализации продукции АПК регионе в общем объ-

еме выручки от всех видов экономической деятельности

4. Объем поступивших инвестиций в основной капитал АПК региона

5. Объем иностранных инвестиций в основной капитал АПК региона

6. Уровень зарегистрированной безработицы в регионе

7. Уровень преступности в регионе

8. Уровень среднемесячных денежных доходов населения

9. Уровень среднемесячной заработной платы работников АПК реги-

оне

10.Численность работников, занятых в АПК региона
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11.Состояние дорог в регионе; уровень развития социальной и инже-

нерной инфраструктур в сельской местности

12.Уровень политической активности в регионе

13.Налоговая система льгот для инвесторов

14.Уровень развития инвестиционной законодательной базы в регионе

Второй этап представляет методику определения инвестиционной при-

влекательности АПК Республики Дагестан. С этой целью экспертами оцени-

ваются показатели инвестиционной привлекательности АПК Республики Да-

гестан за определенный период времени представленные в виде анкеты.

Каждый показатель оценивался экспертами по балльной шкале и имел 5 ва-

риантов ответа от 0 до 4. 0 баллов означал низкий уровень исполнения пока-

зателя, 4 балла - высокий уровень исполнения показателя. Средний балл экс-

пертных оценок по каждому виду показателя умножался на процент удельно-

го веса каждого показателя, затем выводился итоговый рейтинг инвестици-

онной привлекательности АПК Республики Дагестан путем деления суммы

всех показателей на число экспертов.

Значение максимального рейтинга инвестиционной привлекательности

по данной методике вычисляется по формуле:

;4...444 14321
max n

xxxxR +++
=

где, за

Rmax принимается максимальный рейтинг инвестиционной привлека-

тельности;

x1, x2, x3, …, x14, являются удельным весом каждого фактора инвести-

ционной привлекательности;

n – число экспертов.

Значение рейтинга инвестиционной привлекательности АПК региона

вычисляется по формуле:

( ) ( ) ( ) ( )
;

4...444 1414332211
max n

xПxПxПxП
R åååå ´+´+´+´

= где
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За Rрегиона принимается рейтинг инвестиционной привлекательности

АПК региона;

∑П1, ∑П2, ∑П3 … ∑П14 являются средним баллом экспертных оценок

по каждому показателю;

x1, x2, x3, …, x14, являются удельным весом каждого фактора инвести-

ционной привлекательности;

n – число экспертов.

Данная методика позволяет выявить недостаточное развитие отдель-

ных факторов и определить приоритетные направления повышения инвести-

ционной привлекательности АПК региона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследования, проведённые в рамках поставленных в диссертации за-

дач, дали основания для следующих выводов и рекомендаций.

1. В развитии экономики страны (региона, территории, отрасли и т. п.) важ-

ную роль играют инвестиции, от объема, структуры которых, а также со-

стояния инвестиционного процесса зависит решение многих социально-

экономических задач, связанных с обеспечением экономического роста,

соответствия структуры капитала и производства изменяющейся конъ-

юнктуре рынка, повышения жизненного уровня населения, конкуренто-

способности хозяйствующих субъектов, макроэкономической стабильно-

сти.

2. В современных условиях инвестиционным процессам в российском АПК

сопутствуют определенные сложности, состоящие из нестабильности эко-

номических процессов в современной экономике. В АПК складывается

специфический тип расширенного воспроизводства. Для него характерно

преобладание упрощенных технологий, неустойчивость основных финан-

совых и производственных параметров и низкий уровень кредитоспособ-

ности агропромышленных предприятий. В современных условиях инве-

стирование должно стать основным элементом федеральной и региональ-

ной экономической политики, направленной на возрождение агропро-

мышленного производства и развитие производственно-хозяйственной

деятельности организаций. Под управлением инвестициями и инвестици-

онными процессами понимается система, включающая организационные

структуры и организационно-экономические отношения, методы воздей-

ствия на инвестиционный процесс с целью достижения экономических,

социальных и других интересов. Основные цели, на которые ориентиро-

ваны субъекты государственного управления инвестициями и инвестици-

онными процессами в АПК, заключаются в следующем: стимулировать и

активизировать инвестиционную деятельность в АПК; повысить инвести-

ционную привлекательность сельского хозяйства; оптимизировать струк-
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туру инвестиций с помощью различных источников финансирования; за-

щитить права инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятель-

ность на территории России; развить инфраструктуру инвестиционной де-

ятельности.

3. Важной составляющей процесса управления инвестиционной деятельно-

стью выступает инвестиционная политика, которая разрабатывается для

определения наиболее эффективных направлений инвестирования, формы

инвестиционных вложений и т.п. Инвестиционная политика – это важная

составляющая процесса управления инвестиционной деятельностью. Она

разрабатывается для того, чтобы определить наиболее эффективные

направления инвестирования, формы инвестиционных вложений и т.д.

Обобщено государственная инвестиционная политика заключается в ком-

плексе целенаправленных мероприятий, которые проводятся государ-

ством для того, чтобы создать благоприятные условия для всех субъектов

хозяйствования, оживить инвестиционную деятельность и поднять нацио-

нальную экономику, повысить эффективность инвестиций и решений со-

циальных задач.

4. У разных регионов РФ разные темпы аграрных реформ, и разная степень

развития инфраструктуры рынка, предпринимательства. Существенные

отличия наблюдаются в развитии коммерческих структур, внешнеэконо-

мической деятельности. В сфере АПК реализация инвестиционных проек-

тов обусловлена рядом трудностей, вызванных спецификой данного ком-

плекса: низкая рентабельность, ограниченность ассортимента натураль-

ной сельскохозяйственной продукции и др. В свете рассмотренных теоре-

тических положений в проведенном исследовании раскрывается состоя-

ние, развитие и дается оценка инвестиционных процессов в АПК Респуб-

лики Дагестан (РД), как одного из регионов России.

5. Республики Дагестан является одним из крупнейших регионов Северного

Кавказа с развитым сельским хозяйством и перерабатывающей промыш-

ленностью. В последние годы в АПК республики происходят заметные
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позитивные изменения. Наблюдается рост производства основных видов

сельскохозяйственной продукции и ее переработки, который достигнут,

несмотря на снижение государственной поддержки, оказываемой сель-

скому хозяйству в последние годы. Вместе многие проблемы в АПК РД

продолжают оставаться нерешенными. Кроме того еще не преодолены

сложившиеся в предыдущие десятилетия негативные тенденции развития

рассматриваемого комплекса: низкие темпы структурно-технологической

модернизации, неблагоприятные общие условия функционирования сель-

ского хозяйства, финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная не-

стабильностью сельскохозяйственных рынков и т.п. Учитывая особенно-

сти развития сельскохозяйственного производства и роль АПК в экономи-

ке региона, необходимо такое управление, которое позволило бы ком-

плексу действительно стать сектором региональной экономики, способ-

ствующим повышению денежных доходов сельского населения и обеспе-

чению его занятости. Этому отвечает создание благоприятного инвести-

ционного климата, как одного из важнейших условий эффективного раз-

вития инвестиционных процессов и последующего экономического роста

региона. Необходимо совершенствование существующей на сегодняшний

день системы управления инвестиционными процессами в АПК с учетом

особенностей регионального развития и специфики АПК.

6. Проведенные теоретические и аналитические разработки обусловили рас-

смотрение выбора основных направлений развития инвестиционных про-

цессов в АПК РД. В этом аспекте отмечается ослабление роли государства

в экономической сфере, что способствовало развитию экономического

кризиса, для которого характерны инфляция, дефицит бюджета и непла-

тежи. Подобное положение особенно остро отразились на работе пред-

приятий АПК, что привело к отставанию аграрного сектора по основным

техническим, экономическим и организационным параметрам. В резуль-

тате произошло нарушение оборота финансовых ресурсов комплекса по

всем основным направлениям. Для устранения сложившегося положения
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в работе предлагается концептуальная модель государственного управле-

ния инвестиционными процессами в АПК. В качестве положительной

стороны модели необходимо отметить и универсальность ее использова-

ния – на региональном уровне, в местном самоуправлении, корпоративной

структуры и отдельного предприятия. При проецировании модели на лю-

бой из них необходимо учитывать, что каждый из уровней имеет разные

параметры регулирования инвестиционных процессов, в связи с чем мо-

дель естественным образом будет подвергаться некоторой трансформа-

ции.

7. Все большее значение приобретают стратегические подходы к развитию

инвестиционных процессов в АПК региона. В этом аспекте важным эле-

ментом совершенствования управления инвестиционными процессами на

региональном уровне становится разработка и проведение долгосрочной

инвестиционной стратегии, которая становится важнейшим инструментом

реализации целей Программы социально-экономического развития регио-

на. Важной составляющей Инвестиционной стратегии РД должна стать

инвестиционная стратегия в АПК, формирование которой должно осу-

ществляться, как отмечается в исследовании, с учетом проведения на мак-

роуровне анализа экономических процессов в регионе, а на микроуровне –

мониторинга субъектов АПК. В работе раскрываются важнейшие каче-

ственные признаки рациональности инвестиционной стратегии.

8. Все возрастающий уровень международной конкуренции вынуждает ком-

пании искать пути объединения потенциалов и сотрудничества в борьбе за

рыночное лидерство. Установление деловых партнерских отношений

между компаниями различных стран и создание структур различной сте-

пени интеграции – одна из самых распространенных организационных

стратегий в последние десятилетия. Для Республики Дагестан региональ-

ное интегрированное агроформирование будет иметь структуру, включа-

ющую в себя субъектов хозяйственной деятельности (инвесторы, посред-

ники, заказчики, консультанты, исполнители работ), органы государ-
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ственной власти, инвестиционно-инновационные институты, финансово-

кредитные учреждения, информационно-консультационные службы.

Предлагаемая концептуальная модель управления инвестиционными про-

цессами с применением кластерного подхода, основанного на взаимодей-

ствии между участниками регионального интегрированного агроформи-

рования даст возможность выработать такой экономический механизм пе-

рераспределения доходов, который обеспечит заинтересованность в ко-

нечных результатах всех его участников.

9. В проведенном исследовании была разработана методика, основанная на

применении балльного подхода. По содержанию она связана с проведени-

ем рейтинга АПК региона, который определяется по 14 позициям. Каждая

из них представляет собой фактор (показатель), влияющий на уровень ин-

вестиционной привлекательности. В свою очередь каждый показатель

оценивается по балльно-процентной шкале группой экспертов. При разра-

ботке данной методики была поставлена задача выделить наиболее зна-

чимые показатели инвестиционной привлекательности АПК региона.
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