В диссертационный совет Д 999.103.03
при ФГБУН «Институт социально-экономических
исследований ДНЦ РАН», ФГБОУ ВО
«Дагестанский государственный технический
университет», ФГБОУ ВО «Дагестанский
государственный аграрный университет имени М.М.
Джамбулатова»

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Махачева Джамбулата
Магомедпазиловича «Организационно-экономические основы
управления инвестиционными процессами в агропромышленном
комплексе региона (на примере Республики Дагестан)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством: экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и
сельское хозяйство)**

Стимулирование развития инвестиционных процессов в экономике Республики Дагестан и ее отраслях в современных условиях имеет важное стратегическое значение. Однако вследствие того, что Дагестан является проблемным регионом, неспособным в полной мере самостоятельно решать задачи социально-экономического развития, это сдерживает развитие инвестиционных процессов в регионе, усложняет привлечение инвестиций в региональную экономику и ее отрасли.

В связи с этим диссертационное исследование Махачева Д.М., в которой исследованы теоретические и практические вопросы активизации инвестиционных процессов в агропромышленном комплексе региона на основе совершенствования управления, выполнена на весьма актуальную тему.

С научной точки зрения исследование значимо, поскольку в современной отечественной науке проблема управления инвестиционным процессом до настоящего времени изучена

недостаточно полно, нет единства, как в теоретических подходах, так и в методологических вопросах.

Ознакомление с авторефератом диссертации позволяет отметить логическую последовательность выполненного исследования, его завершенность. В ней имеются значимые для науки и практики научные результаты.

Заслуживает внимания предложенная автором концептуальная модель государственного управления инвестиционными процессами в АПК региона. Она носит универсальный характер при использовании ее на разных уровнях: региональном, местного самоуправления, корпоративной структуры и отдельного предприятия, трансформируясь в зависимости от параметров регулирования инвестиционных процессов.

Научно-практическое значение имеют также предложенные Махачевым Д.М. стратегические подходы к развитию инвестиционных процессов в АПК региона, реализация которых позволит повысить инвестиционную привлекательность региона; создать инфраструктуру регионального инвестиционного рынка; привлечь финансовые ресурсы, новые технологии и эффективные методы управления в конкретные инвестиционные проекты на уровне региона.

Вместе с тем, в ней присутствуют некоторые недостатки, устранение которых сделало бы ее более интересной с практической точки зрения. В автореферате, обуславливая необходимость инновационной направленности инвестиций в агропромышленный сектор регионов, диссертанту следовало бы привести статистический материал, отражающий реальное положение вещей в области вложения финансовых средств в модернизацию и инновационное развитие АПК региона и страны в целом, что сделало автореферат более содержательным.

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа соответствует требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Махачев Джембулат Магомедпазилович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство).

Профессор кафедры
«Политическая экономика»
Дагестанского государственного
университета,
доктор экономических наук

Казиханов
Адильхан Магомедтагирович

367002, г. Махачкала, ул. М.Гаджиева, д. 43 «а», 2 этаж.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования Дагестанский государственный университет
(ФГБОУ ВО ДГУ)
(8722) 68-23-16
dgu@dgu.ru; dgu-press@mail.ru

Подпись *Казиханова А.М.*
ЗАВЕРЯЮ
УК ДГУ *Маж*
« 19 » 05 20 17 г.